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Ce lem opra co wa nia jest przed sta wie nie zin -
te gro wa ne go sys te mu in for ma tycz ne go
uspraw nia ją ce go sze ro ko po ję tą ob słu gę
sprze da ży i ma ga zy nu w przed się bior stwach
oraz zwró ce nie uwa gi na fakt uzy ska nia ko -
rzy ści z im ple men ta cji no wo cze snych sys te -
mów.

Dy na micz ny roz wój tech no lo gicz ny
i ro sną ce wy ma ga nia klien tów przy czy ni -
ły się do po wsta nia opro gra mo wa nia
RAKS SQL fir my RAKS. Jest to no wo cze sny,
w peł ni zin te gro wa ny sys tem da ją cy nie -
ogra ni czo ne moż li wo ści użyt kow ni kom
przy za cho wa niu kosz tów do sto so wa nych
do kra jo wych re aliów. RAKS SQL opar to na
jed nej wspól nej ba zie, w ce lu in te gra cji
in for ma cji w ob rę bie ca łe go przed się bior -
stwa. Da ne wpro wa dza ne do pro gra mu są
na tych miast do stęp ne dla wszyst kich
upraw nio nych użyt kow ni ków. Na to miast
za war te w nim mo du ły wspo ma ga ją za -
rzą dza nie mię dzy in ny mi: fi nan sa mi, per -
so ne lem, pro duk cją, ma ga zy nem oraz
sprze da żą. Sys tem za pew nia re je stro wa -
nie wszyst kich zda rzeń go spo dar czych za -
cho dzą cych w przed się bior stwie oraz
po ka zu je peł ny ob raz dzia łal no ści ope ra -
cyj nej i fi nan so wej. Pro gram jest w peł ni
zgod ny z prze pi sa mi kra jo wy mi i do sto -
so wa ny do wy mo gów usta wo daw stwa
Unii Eu ro pej skiej. Prze zna czo ny jest dla
firm pro duk cyj nych, han dlo wych i usłu go -
wych. Skła da się z kil ku na stu mo du łów,
któ re mo gą funk cjo no wać sa mo dziel nie
lub w ca ło ści, two rząc je den sys tem. Za -
pew nia to moż li wość pra cy jed no sta no -
wi sko wej lub pra cy w sie ci, w tym rów nież
pra cy zdal nej przez In ter ne t3.

Sys tem RAKS SQL dzię ki mo du ło wej
bu do wie i ela stycz no ści do brze spraw dza

się w przed się bior stwach o róż nych pro -
fi lach dzia łal no ści i róż no rod nej struk tu -
rze or ga ni za cyj nej. Istot ną je go ce chą jest
ska lo wal ność, umoż li wia ją ca ła twą roz bu -
do wę wraz z roz wo jem pro fi lu dzia łal no -
ści i wzro stem wy ma gań użyt kow ni ka.
Mo du ły przy czy nia ją ce się do opty ma li za -
cji roz wo ju i za rzą dza nia przed się bior stwa
to mię dzy in ny mi mo duł Sprze daż, mo duł
CRM i mo duł Ma ga zyn. Peł na in te gra cja
mo du łów z po zo sta ły mi ele men ta mi sys -
te mu RAKS SQL za pew nia opty mal ne za -
rzą dza nie ca łym przed się bior stwe m4. 

Mo duł Sprze daż
Mo duł Sprze daż to kom plet ny i zin te -

gro wa ny sys tem do sze ro ko po ję tej ob -
słu gi sprze da ży, za ku pów i za rzą dza nia
sprze da żą (ry su nek 1). Po zwa la na zauto -

ma ty zo wa nie pro ce sów ob słu gi za mó -
wień, sprze da ży, płat no ści i roz li czeń
z kon tra hen ta mi. Mo duł Sprze daż współ -
pra cu je z urzą dze nia mi fi skal ny mi, czyt -
ni ka mi ko dów, ko lek to ra mi da nych i in -
ny mi urzą dze nia mi ze wnętrz ny mi.

Moż li wość peł nej wy mia ny da nych za -
pew nia au to ma tycz ną współ pra cę z po -
zo sta ły mi mo du ła mi sys te mu RAKS SQL,
na przy kład z księ go wo ścią czy skle pem
in ter ne to wym. Dzię ki sze ro kiej ga mie go -
to wych ze sta wień oraz moż li wo ści two -
rze nia wła snych ra por tów, pro gram po -
zwa la uzy skać peł ny ob raz dzia łal no ści
han dlo we j5. 

Kom po nent Sprze da ż6. Sys tem po sia -
da w swo ich za so bach wszyst kie do ku -
men ty, ta kie jak WNT, WDT, fak tu ry
eks por to we, fak tu ra za ku pu w wa lu cie,
TAX – FREE, SAD, a tak że moż li wość pro -
wa dze nia ka sy w wa lu cie. Dzię ki opcji
wpro wa dze nia do dat ko wych kosz tów
do do ku men tu WNT ła two moż na wy li -
czyć ce nę póź niej szej sprze da ży to wa ru
– na przy kład do fak tu ry za ku pu moż na

do li czyć koszt trans por tu czy roz ła dun -
ku (nie jest ko niecz ne two rze nie do dat -
ko we go roz ra chun ku do do ku men tu,
kosz ty do li czą się do ce ny koń co wej). Sys -
tem RAKS SQL jest tak skon stru owa ny, aby
ofe ro wać sze ro kie moż li wo ści dla firm,

Zin te gro wa ny sys tem in for ma tycz ny ra cjo na li zu ją cy lo gi stycz ną
ob słu gę sprze da ży i ma ga zy no wa nia w przed się bior stwa ch2

Jo an na Rut, Ewa Ku liń ska
Po li tech ni ka Opol ska1

1 Dr inż. Jo an na Rut pra cu je na Wy dzia le In ży nie rii Pro duk cji i Lo gi sty ki Po li tech ni ki Opol skiej, a dr hab. inż. Ewa Ku liń ska jest kie row ni kiem Ka te dry Mar -
ke tin gu i Lo gi sty ki na Wy dzia le Eko no mii i Za rzą dza nia Po li tech ni ki Opol skiej. Au tor ki uzy ska ły zgo dę fir my RAKS na pu bli ka cję in for ma cji o sys te mie RAKS -
SQL.
2 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
3 www.raks.pl (do stęp: 20.07.2012).
4 Opra co wa nie na pod sta wie ma te ria łów i do ku men ta cji sys te mu RAKS SQL – z fir my RAKS.
5 Opra co wa nie na pod sta wie ma te ria łów i do ku men ta cji sys te mu RAKS SQL – z fir my RAKS.
6 Ma te ria ły i do ku men ta cja sys te mu RAKS SQL – mo duł Sprze daż – z fir my RAKS.

Rys. 1. Kom po nen ty mo du łu Sprze daż. 
Źró dło: opra co wa nie na pod sta wie ma te ria łów i do ku men ta cji sys te mu RAKS SQL – z fir my RAKS.
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któ re współ pra cu ją z kon tra hen ta mi,
od bior ca mi lub do staw ca mi po za gra ni -
ca mi kra ju. Po nad to sys tem po zwa la na
wy sta wia nie i roz li cza nie do ku men tów
w wa lu tach ob cych. 

Apli ka cja po sia da moż li wość ozna cza -
nia do ku men tów oraz znaj du ją cych się na
nich po zy cji. Dzię ki sys te mo wi znacz ni -
ków moż li we jest sor to wa nie, fil tro wa nie
i two rze nie ze sta wień we dług do wol nie
zde fi nio wa nych przez użyt kow ni ka pa ra -
me trów. Do dat ko wo, dzię ki wy ko rzy sta -
niu w peł ni de fi nio wa nych wzor ców
księ go wych, sys tem ofe ru je moż li wość
ela stycz ne go i au to ma tycz ne go księ go -
wa nia ozna czo nych znacz ni ka mi do ku -
men tów, na przy kład na fak tu rze jed na
po zy cja prze zna czo na jest na po trze by
wła sne i jest re je stro wa na w kosz ty,
a po zo sta łe wcho dzą na ma ga zyn do póź -
niej szej od sprze da ży. Sys tem znacz ni ków
do stęp ny jest we wszyst kich oknach sys -
te mu. 

Peł na in te gra cja czę ści sprze da żo wej
i CRM otwie ra dla użyt kow ni ków wie le
moż li wo ści. Oprócz pla no wa nia wi zyt
u kon tra hen tów, czy opcji po zwa la ją cych
na przy kład na za rzą dza nie ser wi sem wy -
jaz do wym, prze cho wy wa nia wszel kich in -
for ma cji o kon tak cie, w zna czą cy spo sób
uła twia za rzą dza nie pro ce sem sprze da -
ży. Sys tem za pew nia do stęp do in for ma -
cji, okre śla praw do po do bień stwo sku tecz -
ne go za koń cze nia trans ak cji umoż li wia jąc
ana li zę sprze da ży we dług ka na łu sprze -
da ży, ro dza ju han dlow ca, czy ana li zę kon -
kret ne go klien ta. Dzię ki Za rzą dza niu
Sprze da żą na bie żą co moż na śle dzić
praw do po do bień stwo wy ko na nia pla -
nów i pre cy zyj niej pro gno zo wać wy ni ki
przy cho do we fir my. Dzię ki po łą cze niu
czę ści sprze da żo wej i CRM stwo rzo ny zo -
stał pa nel, umoż li wia ją cy wy god ną pra -
cę z klien tem. Z okna kon tra hen ta użyt -
kow nik ma peł ny do stęp do in for ma cji
zwią za nych z da nym klien tem, mię dzy in -
ny mi po sia da do stęp i pod gląd na hi sto -
rię za ku pów i sprze da ży, ope ra cji z kon -
tra hen tem, na leż no ści i zo bo wią zań
fi nan so wych, za mó wień i ofert, da nych
kon tak to wych. W ten spo sób otrzy mu je -
my cen trum in for ma cji z okna prze glą du
kon tra hen ta.

W pro gra mie ist nie je moż li wość do łą -
cza nia do ku men tów w for mie elek tro nicz -
nej. Funk cja umoż li wia stwo rze nie ba zy

wie dzy do stęp nej dla użyt kow ni ków sys -
te mu, przy pi sa nych do kon kret nych kon -
tra hen tów i do ku men tów. Roz wią za nie to
eli mi nu je pro blem nie do sko na łe go prze -
pły wu do ku men tów i in for ma cji w przed -
się bior stwie. Każ dy ar ty kuł wpro wa dzo -
ny do sys te mu mo że po sia dać ła two
do stęp ne z okna prze glą du, ta kie do ku -
men ty jak ate sty, gwa ran cję, ko pię fak tu -
ry za ku pu czy spe cy fi ka cję tech nicz ną. 

Sys tem wy po sa żo ny jest w funk cjo nal -
ność, któ ra umoż li wia elek tro nicz ną wy -
mia nę do ku men tów. Elek tro nicz na Wy -
mia na Do ku men tów (ang. Elec tro nic Da ta
In ter chan ge – EDI) jest tech no lo gią obie -
gu i wy mia ny do ku men tów w trans por -
cie, ban ko wo ści, ad mi ni stra cji, pro duk -
cji, han dlu, usłu gach bez po śred nio
mię dzy apli ka cja mi part ne rów han dlo -
wych. Sys te my EDI sta no wią cen tral ną
część świa to we go ryn ku elek tro nicz ne -
go, umoż li wia ją szyb szą, tań szą i do kład -
niej szą elek tro nicz ną wy mia nę in for ma -
cji, niż w przy pad ku sys te mów opar tych
na do ku men tach pa pie ro wych. Mo duł EDI
po zwa la na od biór i wy sy ła nie do ku men -
tów sprze da ży oraz za mó wień do nie za -
leż nych pod mio tów go spo dar czych, na
przy kład du żych sie ci han dlo wych czy hi -
per mar ke tów. Ko rzy ści pły ną ce z za sto -
so wa nia mo du łu EDI w przed się bior -
stwie to mię dzy in ny mi ogra ni cze nie
kosz tów, wy eli mi no wa nie błę dów,
uspraw nie nie pro ce dur han dlo wych,
przy spie sze nie obie gu płat no ści, skró ce -
nie cza su re ali za cji za mó wień, opty ma -
li za cja za pa sów. 

Po nad to, mo duł Sprze daż po sia da kom -
plet ne roz wią za nie stwo rzo ne dla skle -
pów i sie ci han dlo wych, w któ rych czas
ob słu gi klien ta (sprze da ży) sta no wi klu -
czo wy pro blem. Pro sta ob słu ga, ła twa
i czy tel na na wi ga cja, współ pra ca z urzą -
dze nia mi fi skal ny mi, czyt ni ka mi ko dów,
ekra na mi do ty ko wy mi – to tyl ko nie któ -
re za le ty pro gra mu. Każ da oso ba po kil -
ku mi nu tach szko le nia mo że opa no wać
ob słu gę pro gra mu. Wy sta wia nie pa ra go -
nów, fak tur, udzie la nie ra ba tów, wy szu -
ki wa nie to wa rów, otrzy my wa nie płat no -
ści i ich re je stro wa nie jest wy jąt ko wo
szyb kie i ła twe. 

Moż li wo ści kom po nen tu Sprze daż to
mię dzy in ny mi:7
● ła twe wy sta wia nie i za rzą dza nie pa ra -

go na mi, fak tu ra mi VAT, WDT, WNT,
fak tu ra mi za licz ko wy mi i eks por to -
wy mi w do wol nej wa lu cie, fak tu ra mi
VAT RR, fak tu ra mi „od wrot ne ob cią że -
nie”

● ob słu ga sprze da ży de ta licz nej oraz
hur to wej

● two rze nie wie lu cen ni ków, de fi nio -
wa nie do wol nej ilo ści grup ra ba to -
wych, ob słu gę płat no ści (ka sa, bank)
oraz pro wa dze nie wie lu ma ga zy nów.

Ce chą szcze gól ną sys te mu jest wy ko -
rzy sty wa nie bez płat ne go ser we ra baz da -
nych, któ ry mo że pra co wać nie tyl ko pod
kon tro lą Mi cro soft Win dows, ale tak że na
sys te mach Li nux co zna czą co ob ni ża
kosz ty wdro że nia i eks plo ata cji. 

Kom po nent Za ku py8. Sys tem jest w peł -
ni zin te gro wa ny z czę ścią sprze da żo wą.
Pro gram re je stru je wszyst kie do ku men -
ty kosz to we, któ re w po wią za niu z czę -
ścią fi nan so wą sys te mu umoż li wia ją peł -
ną kon tro lę zo bo wią zań i na leż no ści.
Wie ko wa nie roz ra chun ków, peł na hi -
sto ria płat no ści, po wią za nie z wy cią -
giem ban ko wym po szcze gól nych do ku -
men tów, ze sta wie nia za ku pów i kosz tów
uprasz cza ją za rzą dza nie fi nan sa mi i uła -
twia ją za cho wa nie płyn no ści fi nan so -
wej. Sys tem po zwa la ła two roz li czyć
fak tu rę za ku pu z fak tu rą sprze da żo wą
(kom pen sa ta, moż li wość roz li cza nia za -
li czek pra cow ni czych na wet za po mo cą
prze le wów), za pew nia za wsze ak tu al ny
i peł ny ob raz fir my w ra mach jed ne go
pro gra mu. 

Moż li wo ści kom po nen tu Za ku py jest
bar dzo du żo, moż na tu taj wy mie nić mię -
dzy in ny mi:9
● peł na ob słu ga do ku men tów za ku pu:

fak tu ra za ku pu, ko rek ta za ku pu, za mó -
wie nie do do staw ców, fak tu ry we -
wnętrz ne WNT

● zbior cze fak tu ry za ku pu (z wie lu PZ)
● szyb ki wy bór kon tra hen ta we dług na -

zwy skró co nej, nu me ru NIP lub ko du
kre sko we go

● ostrze że nie o prze kro cze niu de fi nio wa -
ne go pro gu za dłu że nia wo bec da ne go
do staw cy; pod gląd dłu gu wo bec da ne -
go do staw cy

● ob słu ga za mó wień wła snych z moż li -
wo ścią ich czę ścio we go roz li cza nia
i mo dy fi ko wa nia
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7 Ma te ria ły i do ku men ta cja sys te mu RAKS SQL – mo duł Sprze daż, fir my RAKS
8 Ma te ria ły i do ku men ta cja sys te mu RAKS SQL – mo duł Sprze daż, fir my RAKS
9 www.raks.pl na dzień 18.07.2012 r.
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● re jestr za mó wień do do staw ców na to -
wa ry i usłu gi, któ re są lub któ rych nie
ma w ma ga zy nie

● za mó wie nia z sym bo la mi i na zwa mi to -
wa rów do staw cy

● im port po zy cji z za mó wie nia, wy sta wia -
nie do ku men tu po twier dze nia za mó -
wie nia, za kup to wa ru na pod sta wie wy -
sta wio ne go wcze śniej za mó wie nia

● blo ka da za mó wie nia (blo ka da ręcz na
lub au to ma tycz na)

● kon tro la roz ra chun ków – ostrze że nia
o za le ga niu z płat no ścią przez da ne go
klien ta, ostrze że nia o ewen tu al nym
prze kro cze niu li mi tu kre dy tu w mo -
men cie re ali za cji za mó wie nia

● blo ka da za mó wie nia do da ne go do -
staw cy (blo ka da ręcz na lub au to ma tycz -
na)

● stan re ali za cji za mó wień.

Kom po nent Za rzą dza nie sprze da żą10.
Sys tem umoż li wia efek tyw ne za rzą dza -
nie ca łym pro ce sem sprze da ży, po cząw -
szy od re je stra cji kon tak tu han dlo we go,
po przez kon tro lę po szcze gól nych faz
pro ce su sprze da ży, a na wy sta wie niu fak -
tu ry i kon tro li na leż no ści skoń czyw szy.
Mo duł po zwa la na pre cy zyj ne pla no wa -
nie przy szłych wy ni ków sprze da ży, peł -
ną kon tro lę pra cy i wy ko rzy sta nia po ten -
cja łu han dlow ców i ze spo łów sprze da ży.
Pro gram przy czy nia się do pod nie sie nia
stan dar du ob słu gi Klien tów po zwa la jąc
w peł ni wy ko rzy stać za so by drze mią ce
w fir mie. Ce chy pod sta wo we to mię dzy
in ny mi pro gno zo wa nie zy sków ze sprze -
da ży, mo ni to ro wa nie pro ce su sprze da -
ży (eta py sprze da ży, re ali zo wa ne ope ra -
cje i za da nia), ana li zo wa nie da nych
zwią za nych z pro ce sem sprze da ży oraz
za koń czo ną sprze da żą, oce na sprze da -
ży (ogól na oce na pro ce su sprze da ży
w pro gno zo wa nym okre sie, oce na efek -
tyw no ści pra cy z punk tu wi dze nia pra -
co daw cy). 

Moż li wo ści oraz ko rzy ści z im ple men -
ta cji kom po nen tu Za rzą dza nie sprze da żą
jest bar dzo wie le. Sys tem umoż li wia ła -
twą i szyb ką kon tro lę dzia łań pro wa dzo -
nych przez han dlow ców. Okre śla etap re -
ali za cji i szan se sku tecz nej sprze da ży
w po dzia le na ka na ły sprze da ży, klien tów
i pra cow ni ków. Po zwa la na pro gno zo wa -
nie przy szłych przy cho dów. Sys tem Za -
rzą dza nia sprze da żą wpro wa dza skró ce -

nie cy klu sprze da ży i zwięk sze nie jej sku -
tecz no ści. Umoż li wia mię dzy in ny mi za -
rzą dza nie in for ma cja mi o po ten cjal nych
klien tach i szan sach sprze da ży, do sto so -
wy wa nie re guł prze pły wu in for ma cji
w ce lu au to ma ty za cji sprze da ży, two rze -
nia ofert, a tak że za rzą dza nia za mó wie -
nia mi. Ko rzy sta jąc z do stęp nych ra por -
tów, moż na pro gno zo wać przy cho dy,
oce niać dzia ła nia biz ne so we oraz ich wy -
daj ność, śle dzić sprze daż i efek tyw ność
ob słu gi klien tów, a tak że wy chwy ty wać
i ana li zo wać tren dy, czy za gro że nia ja kie
po ja wia ją się w pro ce sie sprze da ży. Za -
awan so wa ne na rzę dzia ra por to wa nia
po ma ga ją do strzec naj częst sze pro ble my
zwią za ne ze sprze da żą do obec nych
i no wych klien tów, po zwa la ją po znać ich
po trze by, śle dzić prze bieg pro ce sów
i oce nić wy daj ność pro wa dzo nej przez fir -
mę dzia łal no ści. To jed nak nie wszyst kie
moż li wo ści i ko rzy ści kom po nen tu Za rzą -
dza nie sprze da żą, mo du łu Sprze daż. Jest ich
nie zli czo na ilość i to one umoż li wia ją
szyb kie i bez pro ble mo we skon fi gu ro wa -
nie in ter fej sów użyt kow ni ka i pro ce sów
prze pły wu in for ma cji w ce lu uzy ska nia
roz wią za nia do sto so wa ne go do bie żą cych
po trzeb fir my, a tak że ska lo wa nie opro -
gra mo wa nia, gdy po trze by zmie nią się
w przy szło ści. 

Kom po nent Ana li zy fi nan so we11. Sys tem
do star cza wie le istot nych in for ma cji na te -
mat sprze da ży, za ku pów i za mó wień
umoż li wia jąc ana li zę i opty ma li za cję dzia -
łal no ści fir my w tym za kre sie. Funk cje
prze zna czo ne do pro wa dze nia ana liz
han dlo wych zin te gro wa ne są w jed nym
sys te mie RAKS SQL. Dzię ki te mu ko rzy sta -
ją one ze wspól nej ba zy da nych i są do -
stęp ne z po zio mu jed nej apli ka cji. Pro gram
za pew nia wszech stron ną ana li zę da nych
zwią za nych ze sprze da żą i za ku pa mi.
Wie lo wy mia ro wa pre zen ta cja da nych
opar ta zo sta ła na ta be li prze staw nej zna -
nej z sys te mów ra por tu ją cych i ar ku szy kal -
ku la cyj nych. Na rzę dzie umoż li wia prze pro -
wa dze nie spraw nej i efek tyw nej ana li zy
da nych mię dzy in ny mi ob li cza nia róż nic
(pro cen to wych i bez względ nych) w ko lej -
nych prze dzia łach cza su oraz udzia łów
pro cen to wych. Po za tym po zwa la gru po -
wać da ne w prze dzia łach cza so wych, ta -
kich jak la ta, kwar ta ły, mie sią ce, ty go dnie
i dni. 

Ze sta wie nia do stęp ne w ra mach funk -
cjo nal no ści Ana li zy Han dlo we  są po -
dzie lo ne we dług na stę pu ją cych za sad:
● Sprze daż – zbiór ze sta wień pre zen tu -

ją cych da ne do ty czą ce sprze da ży z za -
da ne go prze dzia łu cza su

● Za ku py – zbiór ze sta wień pre zen tu ją -
cych da ne do ty czą ce za ku pów z za da -
ne go prze dzia łu cza su

● Za mó wie nia – zbiór ze sta wień pre zen -
tu ją cych da ne  do ty czą ce za mó -
wień z za da ne go prze dzia łu cza su

● CRM (Za rzą dza nie Sprze da żą) – zbiór
ze sta wień pre zen tu ją cych da ne do ty -
czą ce Szans Sprze da ży z za da ne go
prze dzia łu cza su.

W ra mach te go po dzia łu kom po nent
Ana li zy fi nan so we ofe ru je go to we ze sta wie -
nia mię dzy in ny mi:12

● dy na mi ka sprze da ży we dług ar ty ku -
łów – zbiór ze sta wień ob li cza ją cych
wskaź ni ki Ob rót i Zysk dla sprze da ży
z za da ne go prze dzia łu cza su. Ze sta -
wie nia pre zen tu ją da ne iden ty fi ka -
cyj ne, ce chy i ilo ści ar ty ku łów sprze -
da nych w ko lej nych prze dzia łach
cza su (la ta, kwar ta ły, mie sią ce) wraz
z ob li czo ny mi wskaź ni ka mi Ob rót
i Zysk. Ze sta wie nia umoż li wia ją za pre -
zen to wa nie n pierw szych (ostat nich)
ar ty ku łów pod wzglę dem war to ści
ob ro tu, zy sku oraz ilo ści (li sta ran kin -
go wa ar ty ku łów)

● dy na mi ka sprze da ży we dług kon tra hen -
tów – zbiór ze sta wień ob li cza ją cych
wskaź ni ki Ob rót i Zysk dla sprze da ży
z za da ne go prze dzia łu cza su. Ze sta wie -
nia pre zen tu ją da ne iden ty fi ka cyj ne
i geo lo ka li za cyj ne kon tra hen tów, do
któ rych wy ko na no sprze daż w ko lej -
nych prze dzia łach cza su (la ta, kwar ta -
ły, mie sią ce) wraz z ob li czo ny mi wskaź -
ni ka mi Ob rót i Zysk. Ze sta wie nia
umoż li wia ją za pre zen to wa nie n pierw -
szych (ostat nich) kon tra hen tów pod
wzglę dem war to ści ob ro tu, zy sku oraz
ilo ści (li sta ran kin go wa kon tra hen tów)

● dy na mi ka sprze da ży we dług kon tra hen -
tów i ar ty ku łów – zbiór ze sta wień ob -
li cza ją cych wskaź ni ki Ob rót i Zysk dla
sprze da ży z za da ne go prze dzia łu cza -
su. Ze sta wie nia pre zen tu ją da ne iden -
ty fi ka cyj ne, ce chy i ilo ści ar ty ku łów
sprze da nych w ko lej nych prze dzia -
łach cza su (la ta, kwar ta ły, mie sią ce) oraz

10 Ma te ria ły i do ku men ta cja sys te mu RAKS SQL – mo duł Sprze daż, fir my RAKS.
11 Ma te ria ły i do ku men ta cja sys te mu RAKS SQL – mo duł Sprze daż, fir my RAKS.
12 www.raks.pl na dzień 24.07.2012 r.
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da ne kon tra hen tów, do któ rych wy ko -
na no tę sprze daż wraz z ob li czo ny mi
wskaź ni ka mi Ob rót i Zysk

● szan se Sprze da ży za koń czo ne suk ce -
sem – zbiór ze sta wień pre zen tu ją cych
war tość i ilość Szans Sprze da ży, któ re
zo sta ły za mknię te w za da nym prze dzia -
le cza su. Po wód za mknię cia szans jest
ste ro wa ny pa ra me trem ze sta wie nia.
W tym przy pad ku ma on mieć war tość
„Suk ces”. Ze sta wie nia umoż li wia ją
mię dzy in ny mi ana li zę źró deł szans
(wraz z pre zen ta cją n pierw szych /
ostat nich), ana li zę wy ni ków osób od -
po wie dzial nych za da ne szan se (wraz
z ran kin giem) oraz pre zen ta cję da -
nych iden ty fi ka cyj nych i geo lo ka li za cyj -
nych kon tra hen tów, dla któ rych utwo -
rzo no szan se

● szan se Sprze da ży za koń czo ne po raż -
ką – zbiór ze sta wień pre zen tu ją cych
war tość i ilość Szans Sprze da ży, któ re
zo sta ły za mknię te w za da nym prze dzia -
le cza su. Po wód za mknię cia szans jest
ste ro wa ny pa ra me trem ze sta wie nia.
W tym przy pad ku ma on mieć war tość
„Po raż ka”. Ze sta wie nia umoż li wia ją
mię dzy in ny mi ana li zę źró deł szans
(wraz z pre zen ta cją n pierw szych /
ostat nich), ana li zę wy ni ków osób od -
po wie dzial nych za da ne szan se (wraz
z ran kin giem) oraz pre zen ta cję da -
nych iden ty fi ka cyj nych i geo lo ka li za cyj -
nych kon tra hen tów, dla któ rych utwo -
rzo no szan se.

● szan se Sprze da ży – po zy ska nie klien -
ta – zbiór ze sta wień pre zen tu ją cych
war tość i ilość Szans Sprze da ży, któ re
zo sta ły za mknię te w za da nym prze dzia -
le cza su wraz z po zy ska niem klien ta. Po -
wód za mknię cia szans jest ste ro wa ny
pa ra me trem ze sta wie nia. W tym przy -
pad ku ana li za mo że obej mo wać za rów -
no war tość „Suk ces” jak i „Po raż ka”. Ze -
sta wie nia umoż li wia ją mię dzy in ny mi
ana li zę źró deł szans (wraz z pre zen ta -
cją n pierw szych / ostat nich), ana li zę wy -
ni ków osób od po wie dzial nych za da ne
szan se (wraz z ran kin giem) oraz pre zen -
ta cję da nych iden ty fi ka cyj nych i geo lo -
ka li za cyj nych kon tra hen tów, dla któ rych
utwo rzo no szan se

● szan se Sprze da ży (da ne ope ra cyj -
ne) – zbiór ze sta wień umoż li wia ją -
cych ana li zę ilo ścio wą i war to ścio wą
otwar tych Szans Sprze da ży. Ze sta wie -
nia umoż li wia ją mię dzy in ny mi ana li zę

źró deł szans (wraz z pre zen ta cją n
pierw szych/ostat nich), ana li zę wy ni -
ków pra cow ni ków, roz pię to ści eta -
pów szans, po zy ska nia klien ta oraz
usze re go wa nie eta pów szans (we dług
ilo ści lub war to ści)

● szan se Sprze da ży (pro gno zo wa nie) –
zbiór ze sta wień umoż li wia ją cych ana -
li zę ilo ścio wą i war to ścio wą otwar tych
Szans Sprze da ży z ter mi nem za m-
knię cia na le żą cym do za da ne go prze -
dzia łu cza su. Ze sta wie nia umoż li wia ją
mię dzy in ny mi ana li zę źró deł szans
(wraz z pre zen ta cją n pierw szych/ostat -
nich), ana li zę po ten cjal nych wy ni ków
pra cow ni ków, roz pię to ści eta pów
szans, po zy ska nia klien ta oraz usze re -
go wa nie eta pów szans (we dług ilo ści
lub war to ści). Ze sta wie nia są przy go to -
wy wa ne na pod sta wie zbio ru pa ra -
me trów umoż li wia ją cych pre cy zyj ne
okre śle nie da nych pod le ga ją cych prze -
two rze niu. Pa ra me try ze sta wień są
po gru po wa ne te ma tycz nie. W za leż no -
ści od ze sta wie nia, li sta pa ra me trów
mo że być róż na.

Mo duł CRM
Mo duł CRM in te gru je dzia ła nia w za kre -

sie za rzą dza nia sprze da żą (omó wio ny
w mo du le Sprze daż), re ali za cji za mó wień

oraz ofe ro wa nia usług (ry su nek 2). Ko or -
dy nu je i jed no czy wszyst kie eta py in te -
rak cji z kon su men tem. Dzię ki cią głe mu
po zy ski wa niu i od po wied nie mu wy ko rzy -
sta niu in for ma cji do stęp nych w ca łym sys -
te mie, po ma ga zbu do wać lo jal ność oraz
zde fi nio wać „war tość” każ de go klien ta.
Zauto ma ty zo wa ne i ela stycz ne za sa dy
prze pły wu in for ma cji w pro ce sach sprze -
da ży i ob słu gi klien ta od cią ża ją pra cow -

ni ków od cza so chłon nych czyn no ści.
Od po wied nie na rzę dzia i peł na in for ma -
cja po zwa la skon cen tro wać się na efek -
tyw nej sprze da ży oraz do star cza niu wy -
so kiej ja ko ści ob słu gi klien ta13.

Kom po nent Ak cje mar ke tin go we14.
Funk cjo nal ność ta sta no wi waż ny ele ment
w za rzą dza niu sprze da żą. Umoż li wia re -
je stra cję oraz ana li zę dzia łań zwią za nych
z ak cja mi mar ke tin go wy mi prze pro wa -
dza ny mi przez fir mę. Sys tem ba da sku -
tecz ność pro wa dzo nych dzia łań i po zwa -
la po dej mo wać ko lej ne kro ki, na przy kład
ge ne ro wać szan sę sprze da ży, two rzyć za -
mó wie nie, do ku men to wać sprze daż.
Dzię ki te mu na rzę dziu zy sku je my peł ną
kon tro lę nad ca łym pro ce sem sprze da ży
od eta pu ini cja cji (ofer ta mar ke tin go wa)
do fi na li za cji za koń czo nej sprze da żą.
Każ da pro wa dzo na ak cja mar ke tin go wa
ma spo wo do wać okre ślo ną re ak cję ze
stro ny klien tów. Wy róż nia my dwa ty py
ak cji mar ke tin go wych:
● ak cja mar ke tin go wa za mknię ta ad re so -

wa na do zde fi nio wa nej li sty kon tak tów
● ak cja mar ke tin go wa otwar ta nie po sia -

da li sty ad re sa tów (kie ro wa na do sze -
ro kie go gro na od bior ców rów nież spo -
za kar to te ki).

W przy pad ku ak cji za mknię tej re je stro -
wa na jest od po wiedź od każ de go kon tak -

tu z li sty. Moż li wa jest od po wiedź o cha -
rak te rze po zy tyw nym, ne ga tyw nym lub jej
brak (li sta ty pów od po wie dzi na kam pa -
nię jest de fi nio wa na przez użyt kow ni ka).
W przy pad ku ak cji otwar tej moż na spo -
dzie wać się od po wie dzi je dy nie od za in -
te re so wa nych (od po wiedź po zy tyw na).
Od po wie dzi o po zy tyw nym cha rak te rze
mo gą zo stać uży te do wy ge ne ro wa nia
Szans Sprze da ży. Dla ak cji mar ke tin go wej
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13 Opra co wa nie na pod sta wie ma te ria łów i do ku men ta cji sys te mu RAKS SQL, fir my RAKS.
14 Ma te ria ły i do ku men ta cja sys te mu RAKS SQL – mo duł Sprze daż, fir my RAKS.

Rys. 2. Kom po nen ty mo du łu CRM. 
Źró dło: opra co wa nie na pod sta wie ma te ria łów i do ku men ta cji sys te mu RAKS SQL z fir my RAKS.
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moż na za re je stro wać do wol ną ilość od -
po wie dzi od jed ne go kon tak tu. 

Kom po nent CRM15. Sys tem umoż li wia
pla no wa nie oraz peł ną kon tro lę re ali za -
cji pla no wa nych dzia łań i wy ko na nych
ope ra cji zwią za nych za rów no ze sprze -
da żą i ob słu gą klien ta, jak i we wnętrz ny -
mi pro jek ta mi pro wa dzo ny mi w fir mie,
po zwa la ją ce na szyb kie i traf ne po dej mo -
wa nie de cy zji. Sys tem umoż li wia nie za -
leż ną ob słu gę da nych kon tak to wych do -
ty czą cych firm (kon tra hen tów) oraz osób
(kon tak tów per so nal nych) roz sze rza jąc ja -
kość i ilość in for ma cji ja kie mo że my dla
nich za re je stro wać. Wszyst kie czyn no ści
wy ko ny wa ne przez pra cow ni ków w fir -
mie mo gą zo stać za re je stro wa ne. Mo że -
my mieć peł ną kon tro lę nad cza sem
i ilo ścią roz mów te le fo nicz nych prze pro -
wa dzo nych dla każ de go klien ta, ilo ścią
prze sy łek pocz to wych, ilo ścią usług ser -
wi so wych bądź do wol nych kon tak tów
z na szy mi klien ta mi. 

Dzię ki moż li wo ściom przy pi sa nia za dań
osób oraz osób od po wie dzial nych za ich
re ali za cję, ma my gwa ran cję, że wszyst kie
pro wa dzo ne pro jek ty bę dą pod na szą peł -
ną kon tro lą. Za da nia po zwa la ją efek -
tyw nie pla no wać i kon tro lo wać prze bieg
bie żą cych prac czy po stęp dłu go ter mi no -
wych pro jek tów pro wa dzo nych w fir mie.
Dzię ki sche ma tom or ga ni za cyj nym mo -
że my przed sta wić struk tu rę or ga ni za cyj -
ną fir my. Moż li we jest two rze nie do wol -
nych, mię dzy dzia ło wych ze spo łów, któ re
mo że my wy ko rzy sty wać mię dzy in ny mi
pod czas har mo no gra mo wa nia za dań
bądź two rze nia ter mi na rzy. Dzię ki moż -
li wo ściom za awan so wa nej gra ficz nej
pre zen ta cji oraz wy kry wa niu kon flik tów
cza so wych, za rzą dza nie wła sny mi ter mi -
na mi jak i kon tro la nad ter mi na mi wszyst -
kich osób w fir mie sta je się pro sta i efek -
tyw na. 

Kom po nent Umo wy z Klien ta mi16. Sys -
tem po zwa la na re je stro wa nie w nim za -
war tych z od bior ca mi lub do staw ca mi
umów i re ali zo wa nia na ich pod sta wie
okre ślo nych dzia łań, na przy kład wy sta -
wia nie co mie siąc fak tur dla okre ślo nej
gru py od bior ców – opła ty abo na men to -
we itp. Umo wy mo gą mieć cha rak ter
jed no ra zo wy, cy klicz ny lub do wol ny (jed -
no ra zo wy al bo cy klicz ny). Umo wa jed no -

ra zo wa mo że być re ali zo wa na je den raz,
umo wa cy klicz na jest re ali zo wa na w dłuż -
szym ter mi nie. Z umo wą mo gą być zwią -
za ne do ku men ty za mó wie nia:
● za mó wie nie jed no ra zo we – po wią za -

ne są z umo wą o cha rak te rze jed no ra -
zo wym

● za mó wie nie cy klicz ne – po wią za ne są
z umo wą o cha rak te rze cy klicz nym.

Moż na rów nież pod czas wy sta wia nia
do ku men tów sprze da ży oraz do ku men -
tów za ku pu ko ja rzyć je z umo wą z klien -
tem. Do ku men ty sprze da ży są ko ja rzo ne
z umo wa mi z od bior ca mi, do ku men ty za -
ku pu z umo wa mi z do staw ca mi. 

W pro gra mie wraz z umo wą mo gą być
re je stro wa ne „ope ra cje” (za pis okre ślo nych
dzia łań użyt kow ni ka sys te mu) oraz wy ko -
ny wa ne „za da nia”. W pro gra mie znaj du -
ją się spe cjal ne za kład ki re je stru ją ce te zda -
rze nia. W sys te mie znaj du je się rów nież
„re ali za cja” wszyst kich do ku men tów wy -
ge ne ro wa nych w ra mach umo wy, to jest
do ku men ty sprze da ży – na umo wie z od -
bior ca mi, do ku men ty za ku pu – na umo -
wie z do staw ca mi. Treść umo wy jest
prze cho wy wa na w „za łącz ni ku”, to zna czy
w każ dej chwi li z okna pro gra mu moż na
po dej rzeć treść umo wy. Do umo wy moż -
na wpro wa dzać „uwa gi” (do dat ko we in for -
ma cje dla użyt kow ni ków sys te mu). 

Mo duł Ma ga zyn
Mo duł Ma ga zyn da je moż li wość pro wa -

dze nia wie lu ma ga zy nów, wy sta wia nia
wszyst kich ty pów do ku men tów przy cho -
do wych i roz cho do wych, za rzą dza nia
za pa sa mi: kon tro la za le ga nia to wa rów
i ter mi nu przy dat no ści, ostrze ga nie o wy -
czer pa niu lub nad mier nych za pa sach,

pa ra me try za cja to wa rów, ob słu ga ko -
dów kre sko wych, moż li wość pro wa dze -
nia pro stej pro duk cji. Do dat ko wo au to -
ma tycz nie mo gą być ge ne ro wa ne
za mó wie nia i uzu peł nia ne sta ny ma ga zy -
no we na pod sta wie wy ko na nej przez
sys tem ana li zy to wa rów. W sys te mie
moż na pra co wać na dwa spo so by: w try -
bie ma ga zy no wym lub w try bie bez ma ga -
zy no wym, któ ry po zwa la na wy sta wia nie
do ku men tów sprze da żo wych, nie ge ne -
ru jąc kon se kwen cji ma ga zy no wych, na
przy kład sprze daż usług lub to wa rów, któ -
rych jesz cze nie ma my na sta nie (ry su -
nek 3). Pra cu jąc w try bie ma ga zy no wym
wy sta wie nie fak tu ry skut ku je au to ma -

tycz nym po wsta niem do ku men tu WZ.
Przy pra cy wie lu użyt kow ni ków na raz,
pod czas ge ne ro wa nia fak tu ry każ da po -
zy cja ja ka po ja wia się na do ku men cie jest
au to ma tycz nie re zer wo wa na w ma ga zy -
nie. Pro gram umoż li wia de fi nio wa nie
wie lu do wol nych cech ar ty ku łów. Po -
zwa la okre ślać do wol ne ro dza je cech
(nie tyl ko roz miar, ale na przy kład: ko lor,
gę stość, ro dzaj wy koń cze nia, itp.). Moż -
na nadać wie le ro dza jów cech dla jed ne -
go ar ty ku łu, po wsta je wów czas wie lo wy -
mia ro wa ma try ca. Sys tem do pusz cza
przy pi sa nie do jed ne go ar ty ku łu aż pię -
ciu ro dza jów atry bu tó w17.

Moż li wo ści mo du łu Ma ga zyn jest na -
praw dę bar dzo wie le; moż na wy mie nić
mię dzy in ny mi18:
● ob słu ga wie lu ma ga zy nów
● moż li wość przy pi sa nia każ de go ma ga -

zy nu do nie za leż nej fi lii przed się bior -
stwa

● peł na kon tro la skła do wa nia to wa ru
w po szcze gól nych lo ka li za cjach

● po dział to wa ru na roz mia ry, ro dzaj itp.

15 Ma te ria ły i do ku men ta cja sys te mu RAKS SQL – mo duł Sprze daż, fir my RAKS.
16 Ma te ria ły i do ku men ta cja sys te mu RAKS SQL – mo duł Sprze daż, fir my RAKS.
17 Opra co wa nie na pod sta wie ma te ria łów i do ku men ta cji sys te mu RAKS SQL, fir my RAKS.

Rys. 3. Spo so by pra cy mo du łu Ma ga zyn. 
Źró dło: opra co wa nie na pod sta wie ma te ria łów i do ku men ta cji sys te mu RAKS SQL – z fir my RAKS.
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● kon tro la za le ga nia to wa ru oraz ter mi -
nu przy dat no ści

● ostrze ga nie o wy czer pa niu lub o nad -
mier nych za pa sach

● ko rek ta sta nu ma ga zy nu za po mo cą re -
ma nen tu oraz ko rek ty re ma nen tu

● ewi den cja przy cho dów i roz cho dów
ma ga zy no wych (re ali zo wa nych w po -
sta ci do ku men tów: PZ, WZ, prze miesz -
czeń to wa rów mię dzy ma ga zy na mi:
MMP, MMR; prze su nięć we wnętrz -
nych: PW, RW oraz ko rekt ma ga zy nu)

● moż li wość wpro wa dze nia to wa ru do
ma ga zy nu na pod sta wie do ku men tu PZ
bez po da nia nu me ru fak tu ry za ku pu,
któ ra mo że być uzu peł nio na póź niej

● moż li wość wy da nia to wa ru na pod sta -
wie wy sta wio ne go do ku men tu WZ
bez po da nia nu me ru Fak tu ry VAT, któ -
ra mo że być uzu peł nio na póź niej

● moż li wość roz po czę cia pra cy w do wol -
nym mo men cie ro ku

● peł na ob słu ga do ku men tów ma ga zy no -
wych

● pro sty i zauto ma ty zo wa ny pro ces wy -
sta wia nia do ku men tów

● ko ja rze nie do ku men tów WZ z fak tu ra -
mi pod czas wy sta wia nia do ku men tu
sprze da ży

● peł na ewi den cja sta nów ma ga zy no -
wych (roz li cza nie ilo ścio wo -war to ścio -
we to wa rów)

● moż li wość kon tro li prze pły wu to wa rów
w uję ciu chro no lo gicz nym

● moż li wość szyb kie go wy bo ru kon tra -
hen ta we dług na zwy skró co nej, nu me -
ru NIP lub ko du kre sko we go

● moż li wość wy bo ru me to dy roz li cza nia
to wa rów w ma ga zy nach: FI FO, LI FO,
we dług wska za nej do sta wy oraz z do -
wol nej lo ka li za cji

● współ pra ca z czyt ni ka mi ko dów i ko -
lek to ra mi da nych

● moż li wość pro wa dze nia ela stycz nej
po li ty ki ce no wo – ra ba to wej.

To jed nak nie wszyst kie moż li wo ści
mo du łu Ma ga zyn. Jest ich o wie le wię cej
i to one wła śnie przy czy nia ją się do te -

go, że im ple men ta cja oma wia ne go mo -
du łu uspraw nia ob słu gę ma ga zy nu
w przed się bior stwach.

Istot ne ko rzy ści z im ple men ta cji 
mo du łów opro gra mo wa nia 
RAKS SQL fir my RAKS

Ko rzy ści wy ni ka ją ce z wdro że nia opi -
sy wa nych mo du łów jest bar dzo wie le i nie
spo sób wy pi sać ich wszyst kich, jed nak
znaj du ją one swo je od bi cie w zwięk sze -
niu szyb ko ści pra cy i po sze rze niu no wych
moż li wo ści funk cjo nal no ści przed się -
bior stwa, da jąc pe łen ob raz fir my. Naj -
waż niej sze ko rzy ści to więk sza efek -
tyw ność sprze da ży i ade kwat ne
za rzą dza nie re la cja mi z klien ta mi oraz ra -
cjo nal ne za rzą dza nie ma ga zy nem. Ko lej -
ne ko rzy ści to po sze rzo na wie dza na te -
mat po trzeb klien tów, ła twy do stęp do
in for ma cji, pro sty i zauto ma ty zo wa ny pro -
ces wy sta wia nia do ku men tów, za rzą -
dza nie umo wa mi z od bior ca mi i do -
staw ca mi, wie lo wy mia ro we ra por ty
i moż li wość two rze nia wła snych ra por tów
opar tych o in ne funk cje przy go to wu ją ce
da ne oraz funk cje przy go to wu ją ce da ne
na pod sta wie za py tań SQL oraz moż li wo -
ści do sto so wa nia i roz bu do wy sys te mu
we dług in dy wi du al nych po trze b19. 

Pod su mo wa nie

Obec nie sy tu acja go spo dar cza kra ju
zmu sza przed się bior stwa do ra cjo na li za -
cji zin te gro wa nych sys te mów in for ma -
tycz nych za pew nia ją cych pra wi dło wą
funk cjo nal ność przed się biorstw. Sys te my
te są nie zbęd ne do uzy ska nia prze wa gi
kon ku ren cyj nej, utrzy ma nia od po wied nie -
go po zio mu ob słu gi klien ta oraz ob ni że -
nia kosz tów dzia łal no ści przed się biorstw.
Wpro wa dze nie i wdro że nie pro fe sjo nal -
nych sys te mów in for ma tycz nych w przed -
się bior stwach sta no wi w dzi siej szych
cza sach nie odzow ny śro dek roz wią zy wa -
nia wszel kich trud no ści lo gi stycz nych, za -

pew nia ją cych wła ści wą re ali za cję zło -
żo nych za dań przed się biorstw.

Stresz cze nie

Zin te gro wa ne sys te my in for ma tycz ne
w obec nych cza sach sta no wią fun da -
ment dzia łal no ści przed się bior stwa,
zwięk sza ją wy nik fi nan so wy, pod no szą
kon ku ren cyj ność oraz przy no szą oszczęd -
no ści. Opty ma li za cja pro ce sów w or ga -
ni za cji nie jest moż li wa bez szyb kiej i wia -
ry god nej in for ma cji o ich funk cjo no wa niu,
a ich brak nie jed no krot nie unie moż li wia
pra wi dło wą dzia łal ność przed się biorstw.

The in te gra ted sys tem im pro ves 
ope ra te lo gi stics wa re ho use and 
sa les in en ter pri ses

Abs tract
In te gra ted in for ma tion sys tems at the

pre sent ti me are the fo un da tion of the bu -
si ness, in cre ase pro fit, in cre ase com pe ti -
ti ve ness and de li ver sa vings. Opti mi za tion
of the or ga ni za tion is not po ssi ble wi tho -
ut qu ick and re lia ble in for ma tion abo ut
the ir func tio ning, and the ir ab sen ce often
pre vents nor mal ac ti vi ties of com pa nies.
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